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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou Pozdně středověké a raně

novověké kachle. Přestože se nevyhnu občasnému ,,výletu“ na Moravu,

soustředím se především na území Čech. Kachlová kamna se dají

považovat za jednu z nejdůležitějších inovací, jež byla během období

středověku dosažena, a proto by mělo mít jejich bližší poznání minimálně

v oboru středověké archeologie své místo.

Práce je rozdělena na 2 části, a to na část teoretickou a

empirickou. V teoretické části, na kterou se především soustřeďuji, se na

základě literatury pokusím o ucelené shrnutí dosavadních informací,

vztahujících se k dané problematice. To zahrnuje kapitoly týkající se

typologie kachlů, jejich technologických a výrobních aspektů, tematicky

zaměřený rozbor reliéfů, umístění samotných kamen a dějiny bádání.

V následující části práce se budu snažit o nezbytnou a neméně

důležitou aplikaci teoretických poznatků na nálezové soubory artefaktů

z vybraných lokalit Unhošťského regionu, jež byly poskytnuty místním

muzeem, kde jsou do dnešních dnů uloženy, avšak nebyly nijak blížeji

zpracovány. Jde mi tedy především o alespoň částečné shromáždění

poznatků o zdejší kachlové produkci, pramenící především ze základního

rozdělení jednotlivých kusů dle typu a na tom závisející pokus o bližší

analýzu ikonografické výzdoby.

Cílem práce je tedy rozbor výše zmíněných nálezových souborů,

přičemž jedním z použitých prostředků je mimo jiné i vytvoření

deskriptivní databáze v programu Microsoft Access, s jejíž pomocí

získám ucelené informace potřebné pro závěrečné vyhodnocení.

Součástí práce bude také fotografická dokumentace, jež by měla

poskytnout informativní ukázku podoby zdejšího materiálu.
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2 DĚJINY BÁDÁNÍ

Asi jako první na našem území se zabýval studiem tematiky kachlů

průkopník středověké archeologie u nás, Zdeněk Smetánka, jež také

vytvořil základní terminologii týkající se typologie založené na

morfologických vlastnostech, která se používá dodnes. Ta spočívá

v rozdělení kategorií kachlů dle jejich umístění, úpravy čelní vyhřívací

směny a jejich celkového tvaru s ohledem na poměr k vytápěcímu

prostoru.

Smetánka také jako první publikoval studii o technologii výroby

českých kachlů z období od počátku 14. stol. do poč. 16. stol. Na základě

ikonografických vyobrazení se pokusil definovat vzhled hrnčířského

kruhu, na kterém byly kachle vyráběny. Pokusil se také odhalit podobu

hrnčířských nástrojů, přičemž vycházel z pracovních stop na kachlích a

ojediněle z ikonografických pramenů. Při vytváření terminologie a

technologických postupů vycházel z kachlového materiálu, co měl

k dispozici např. z lokalit Kutná Hora, Pardubice, Čáslav, Hradec Králové

ad.

Jako nástupce Z. Smetánky bychom mohli označit nedávno

(2005) zesnulého MUDr. Zdenka Hazlbauera. Ten se, přestože nebyl

vystudovaným archeologem, oblasti kachlů a kamen z nich stavěných

velice intenzivně věnoval a myslím, že ho lze v tomto oboru právem

označit jako vůbec největšího badatele, alespoň co se týče našeho

území. Hazlbauer se narodil v roce 1928 v Praze, a přestože vystudoval

medicínu, od konce 60. let stále více inklinoval spíše k archeologii:

vystudoval dvousemestrální kurz archeologie, začal spolupracovat

s čelákovickým muzeem, účastnit se výzkumů. Ve 2. polovině 70. let

začíná publikovat své první práce a stává se pravidelným a aktivním

účastníkem archeologických konferencí. Danou problematikou se začal
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zabývat na počátku 80. let a během téměř třiceti let svého působení se

věnoval snad všem aspektům, jež se nějakým způsobem týkaly

kamnářské produkce. Zaobíral se morfologií kachlů, technologií jejich

výroby, rekonstrukcemi kamen, jejich zobrazení v ikonografií a

v neposlední řadě se také podrobně zaměřil na, především náboženské,

motivy na kachlích zobrazovaných. ,,Kachlologii“ se Hazlbauer věnoval

od 80. let vlastně nepřetržitě a nepolevil ani v posledních letech svého

života, kdy se snažil např. o vybudování expozice týkající se historie

kamnářství (Šlosserová 2006, 447).

Dalo by se říci, že kromě Z. Hazlbauera se, alespoň během 80.

a 90. let nikdo o kachlovou tematiku příliš nezajímal, výjimkou byla v 80.

letech snad jen studie Julie Richterové, ve které zpracovala fond

středověkých kachlů tehdejšího Muzea hlavního města Prahy. V 90.

letech se objevily publikace Rudolfa Krajíce, jenž se pokusil o zmapování

táborského souboru a neméně kvalitní práce Stanislava Miloše, která

shrnuje poznatky ohledně nálezového celku ze zámku v Hranicích.

S trochou nadsázky by se dalo období po roce 2000 označit jako

„boom“ zájmu o kachlový materiál. Bylo vydáno dosud nejvíce publikací,

jež se jakkoli vztahovaly k dané problematice. Jednalo se především o

katalogy různých nálezových souborů, dosud uložených v depozitářích po

Čechách i Moravě. Jako příklad můžeme zmínit např. Kachle doby

gotické, renesanční a raně barokní (Brych 2004), Gotické a renesanční

kachle ve sbírkách Západočeského muzea (Orna 2005), Krása, která

hřeje: Výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy a

Slezska (Menoušková 2008) a mnoho dalších.

Když se zaměříme na jinou oblast než samotné zpracování

fondů, např. ikonografii zobrazovanou na čelní vyhřívací stěně (dále jen

ČVS) komorových kachlích, musíme zmínit jméno Čeňka Pavlíka, který
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ve spolupráci s Michalem Vitanovským vydal encyklopedii mapující reliéfy

kachlů v Čechách, na Moravě i ve Slezsku (2004), což je, co se týče

ikonografie zásadní publikace. Pavlík se kamnové ikonografii věnuje i

nadále, a jeho práce je stále přínosem pro všechny zájemce o tuto

tematiku.

Zapomenout nesmíme také na již výše zmíněného Michala

Vitanovského, který se, jakožto akademický sochař často podílí na

studiích zaměřených především na technologii výroby reliéfní ČVS,

potažmo celého kachle. Jeho angažovanost v našem oboru lze uvést jako

typický příklad mezioborové kooperace. Vitanovský za svou kariéru

spolupracoval např. s D. Menouškovou, Z. Hazlbauerem, M. Ernéem, Č.

Pavlíkem a mnoha dalšími (http://www.michal-vitanovsky.cz/biblo.html,

citováno 11.4. 2012).

Ani v posledních letech nemůžeme konstatovat, že by zájem o

problematiku kachlů opadával. Stále se objevují nové a nové práce,

vznikají výstavy a v neposlední řadě se pořádají semináře, které díky

možnosti diskuze bývají velmi přínosné. Dovoluji si tedy tvrdit, že téma

,,kachlologie“ není rozhodně uzavřenou záležitostí, ale má ještě mnoho

před sebou.
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3 TYPOLOGIE

Při stanovení typologie budu vycházet ze studie Zdenka Smetánky

(Smetánka 1969), ve které jako první badatel definoval a v zásadě

stanovil parametry popisu, jež jsou dodnes používány a citovány (např.

Richterová 1986, 9; Krajíc 1997, 22; Brych 2004, 5). Při použití jiných

pramenů na ně v dané části poukazuji.

Jedním z primárních kroků při deskripci kachle je určení typologie,

která závisí na 3 zásadních kritériích: celkový tvar s ohledem na poměr

k vytápěcímu prostoru, úprava čelní vyhřívací plochy a v neposlední řadě

umístění kachle na kamnovém tělese.

3.1 Rozdělení dle celkového tvaru s ohledem na poměr

k vytápěcímu prostoru

3.1.1 Kachle nádobkové

Nádobkový kachel je nejstarším a nejjednodušším typem, dříve

byl nesprávně označován pojmem hrncovitý. Vyznačuje se kruhovým

ústím a dále se dělí na několik detailnějších kategorií v závislosti na

morfologii daného předmětu.

Pohárovitý kachel charakterizuje relativně vyšší poměr stěn,

rovné dno a alespoň přibližné kruhové ústí. Vyjímečně se můžeme setkat

i s ústím mírně stlačeným do tvaru čtyřlístku.

Další variantou nádobkového kachle je kachel baňkovitý, pro svůj

tvar často také označován jako cibulovitý. Je tvořen ,,…baňatou, ostře


[…]


Výpal byl výhradně oxidační.

Tvar ČVS bylo u některých exemplářů problematické rozeznat. U 9

kachlů bylo možné určit, že se jedná o čtvercový nebo obdélníkový

formát, u 5 o obdélníkový, jedenkrát se objevil tvar trojúhelníkový a

čtvercový (viz. Graf 4). Určení tohoto aspektu stejně jako u dalších

deskriptorů, vztahujících se k ČVS nebo vyhřívací komoře, jsem

vzhledem k absenci těchto prvků neaplikovala na kachle nádobkového

typu. Následující hodnoty se tedy budou týkat pouze komorových kachlů

.

Přední strana ČVS nesla pouze ve 3 případech stopy po povrchové

úpravě, zbytek (19 ks) byl neglazován (viz. Graf 5). U zadní strany bylo

možné rozeznat stopy opálení u 13 zlomků, 6 jich bylo beze stop (viz.

Graf 6).
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Stupeň zachování komory byl různý. Kompletní se zachovala

pouze v 1 případě, ve 4 částečně a u 18 zlomků se nedochovala vůbec

(viz. Graf 7).

Spoj komory se dal vysledovat u 4 zlomků, u 19 nikoli (viz. Graf 8).

Ani u ikonografie nebyla míra dochování jednotná, u 8 zlomků bylo

možné rozeznat alespoň nějaký prvek výjevu, avšak v 15 případech to

možné nebylo (viz. Graf 9).
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9 ZÁVĚR

Zpracováním výše zmíněných nálezových souborů jsem se snažila

alespoň nepatrně přispět k lepšímu poznání určitého typu zdejší

keramické produkce. Šlo mi spíše o informativní přehled nálezů, než o

absolutní zmapování produkce, což by vzhledem k nálezovým

okolnostem zřejmě ani nebylo možné.

Práce je doplněna databází a fotografickou přílohou, která by

měla primárně sloužit k ukázce reprezentativních exemplářů konkrétních

souborů z výzkumů unhošťského regionu. Ve fotografické příloze nejsou

obsaženy všechny zkoumané zlomky, chybí především drobné

fragmenty, jež nepovažuji za výjimečné a reprezentativní. Bližší

identifikaci jsem prováděla s pomocí uvedené literatury.

Mnou zpracovaný materiál byl datován především do 15.-16.

století, bylo tak učiněno jednak dle zobrazovaných motivů, tak podle

nálezových okolností a průběhu výzkumů, z nichž artefakty pocházely.

Nejvíce zlomků pocházelo z komorových kachlů, přes 90% mělo režný

povrch, stupeň zachování byl různý, ale dal by se charakterizovat spíše

jako horší než lepší. Většinou se jednalo o menší fragmenty ČVS, na

kterých bylo rozpoznání znázorněného reliéfu často velmi obtížné, ne-li

nemožné. Pouze jeden komorový kachel můžeme označit jako víceméně

kompletní. Nemalou část souborů tvořily kachle nádobkového typu, které

se však stejně jako komorové, až na nepočetné výjimky, objevovaly

v nevelkých zlomcích, ze kterých bylo možné určit jen tu skutečnost, že

se jedná o fragment kachle.

V zásadě si tedy dovoluji tvrdit, že ačkoli má práce nemusí být

nějak zvlášť přínosná, přece jen alespoň jednu funkci má, a to

informativní. Přináší informace o tom, že daný materiál se v muzeu vůbec

nachází, a i když zpracované zlomky nejsou zrovna mistrovskou ukázkou
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hrnčířského řemesla, mají svou hodnotu, a je na nich možné pozorovat

alespoň některé z motivů typických pro uváděná období.
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11 SUMMARY

The bachelor work regards late medieval and early modern tiles in

the area of Bohemia. Contents are divided into 2 main parts.

The first one contains theoretical information which was collected

around the past 50 years, when interest about this issue began. In this

part of work there are chapters focused on five topics: history of research,

typology, technological aspects of production, location of the stove and,

notably, motives on reliefs.

The second part is based on survey which I conducted with finds

and exhibits of Unhošťs Museum. I tried to applied theoretical information

and then present an evaluation of assemblage of tiles from four locations

of Unhošťs region. I worked with material from surveys: Unhošť-

Wenceslav Square, Unhošť-under the former house no.12, Kyšice-fort

and Braškov-fort. Information which I obtained I put into database to

complete analysis.
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12 PŘÍLOHY

Obr. 1: Typy spojů

Foto 1: Zeleně glazovaný zlomek

– Kyšice 1989

63

Foto 2: Nádobkový kachel – Kyšice

1989

Foto 3: Fragment ČVS zřejmě

římsového kachle – Kyšice 1989
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Foto 4: Fragment ČVS – A 641

Foto 5: Fragment ČVS – A 642
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Foto 6: Fragment ČVS – A 640

Foto 7: Fragment ČVS římsového kachle

- Braškov
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Foto 8: Fragment ČVS a okrajové lišty - Braškov

Foto 9: Fragment stěny a okraje

nádobkového kachle - Braškov
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Foto 10: Nádobkový kachel – Unhošť 01/2006

Foto 11: Nádobkový kachel – Unhošť 01/2006
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Foto 12: Fragment stěny nádobkového kachle –

Unhošť 01/2006
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Graf 1: Zastoupení zlomků v rámci lokalit

Graf 2: Zastoupení typů v rámci celého souboru
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Graf 3: Zastoupení datovaných zlomků v rámci celého souboru

Graf 4: Zastoupení daného tvaru ČVS u komorových kachlů
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Graf 5: Zastoupení povrchové úpravy na komorových kachlích

Graf 6: Pozorovatelné stopy opálení na komorových kachlích
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Graf 7: Úroveň dochování vyhřívací komory u komorových kachlů

Graf 8: Možnost vysledování spoje vyhřívací komory a ČVS
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Graf 9: Možnost rozpoznání ikonografie u komorových kachlů

Ikonografie (n=23)
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