POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kristina Tomášková**

NÁZEV PRÁCE: **Pozdně středověké a raně novověké kachle v Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Milan Procházka**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorce se vcelku podařilo splnit zadání bakalářské práce. V teoretické části se dokázala zorientovat v dané problematice a získat tak dobrý základ znalostí pro studium konkrétního materiálu. Ve vybraném materiálu se podařilo úspěšně popsat základní aspekty regionální kamnářské produkce v období 15. - 16. století, získané z archeologických akcí menšího rozsahu. Tento fakt je nutno vyzdvihnout, vzhledem k dosud chybějícím popisům nálezových fondů regionu. Avšak některé kapitoly teoretické části bylo možné zpracovat detailněji a pracovat s větším množstvím literatury. Ve strukturování práce se objevují některá zarážející fakta, např. seznam fragmentů v textu náležející spíše do příloh. Celkový dojem z textu narušují gramatické a stylistické chyby, dále

pak některá pochybení v terminologii. Zároveň je nutné upozornit na nesrovnalosti podoby citací v textu. I přes všechna stylistická, terminologická a metodologická pochybení je práce přínosem pro poznání kamnářské produkce. Autorka v některých úvahách zbytečně podceňuje své závěry. Po určitých úpravách by si vybrané závěry a poznatky zasloužily publikaci formou kratšího článku.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21.3.2012 PODPIS: